#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A: in altitudinem. <sup>2</sup> sui om. A. <sup>3</sup> A in vicesimo. <sup>4</sup> CF cernentur. <sup>5</sup> et om. A. <sup>6</sup> CF pupugerunt. <sup>7</sup> Sic CF; A consummabit. <sup>8</sup> et om. A. <sup>9</sup> inquit om. A. <sup>10</sup> et om. A. <sup>11</sup> Cui sensui beatus Augustinus — victoriam om. A. <sup>12</sup> Sic CF; A et quis est ille. <sup>13</sup> hujus om. A. <sup>14</sup> A praefati pauca sumus. <sup>15</sup> quo om. CF.

ror? Quo Job, qui dixit: *Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te?* Quo Moses, ascendens in montem Sinai? Quo ceteri prophetae, praecedentes Verbum Dei in carne venturum, eique spiritu occurrentes? Quo Petrus raptus est, Domino suo respondens: *Tu es Christus Filius Dei vivi?* Quo Paulus in tertium caelum ascendens? Nonne omnes isti, eorumque similes obviam Christo juxta aniscujusque propriam communemve theoriam rapti cum illo sunt et in illo, in spirituali aëre virtutum et contemplationum? Ilas omnes ceterasque similes et <sup>1</sup> intelligibiles nubes illa sensibilis nubes praefigurabat, quae tempore ascensionis Dominum accepit ab oculis discipulorum, quando elevatus est in caelum. Non enim indigebat ipse cujusdam vehiculi ex nubibus conglobati ad se sublevandum in aëria aetheraeque spatia, cum fuerit ille post resurrectionem purior leviorque omni visibili et invisibili creatura, nullumque localem motum in spiritualitatem sui corporis post regenerationem receperit, aut siverit <sup>2</sup> remanere; typice autem voluit suis discipulis visibiliter ostendere modum, quo invisibiliter ipse in cordibus diligentium sequentiumque se ascendit. Ipse siquidem ascendit in contemplationibus ascendentium ad se; nullus quippe ad illam sine illo potest ascendere. *Nemo enim, ut ipse ait, ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, nec caelum deserit, dum in sanctis intellectibus eos secum sublevans ad seipsum ascendit.* Propterea subsecutus: *Filius, inquit, hominis, qui est in caelo, caelum appellans Patrem, a quo exivit per incarnationem, et ad quem reversus post <sup>3</sup> resurrectionem.* Ubicunq; enim <sup>4</sup> legimus in Evangelio, Dominum sublevasse oculos in caelum, Patrem suum intelligere debemus, qui solus major illo est, ea ratione, qua Pater praecedit causa Filium. Tribus autem modis Sancti in puritate contemplationis cum Christo et in Christo fieri intelliguntur. Fiunt enim et adhuc in carne detenti, sunt a corpore soluti, sunt corporibus receptis. Horum trium modorum manifestissima exempla in transformatione Domini in monte manifestata sunt; viventium siquidem in carne Elias, solutorum corpore Moyses, resurgentium ipse Dominus typum gestabat. Resurrectionis siquidem omnium formam in transfiguratione sui corporis discipulis ostendit. Et ne existimes, Eliam adhuc in corpore suo viventem de locali aliquo paradiso, seu Moysen de sede aliqua animarum, seu recepto corpore ad Christum tunc convenisse, peractoque transfigurationis mysterio ad loca illa, unde venerant, reversos fuisse: verum incunctanter fideliterque crede et intellige, non aliunde processisse, nisi ab eo, cum quo apparuerunt <sup>5</sup> in monte, hoc est, in sublimitate spiritualis visionis, quae tunc facta est extra sensus corporeos <sup>6</sup>, et in quo, priusquam apparerent, erant, et quem, cum apparerent,

A non deseruerant, et in quem finito apparitionis sacramento reversi sunt, non aliorum, sed in ipsum, in quo et cum quo unum sunt. Quod apertissime significatum est per illos tres electos discipulos in arcana transformationis <sup>7</sup>, qui elevatis oculis neminem viderunt, nisi Jesum solum <sup>8</sup>. Et ut creditiliter haec <sup>9</sup> cognoscas, lege sanctum Ambrosium in expositione in Lucam. *Cognosce, inquit, nubem istam non fumigantium esse montium nebuloso humore concretam, et conacti aëris caliginem piceam, quae caelum tenebrarum horrore subtegit, sed lucidam nubem, quae nos non pluvialibus aquis, et humentis alluvionum imbris immadidet, sed de qua mentes hominum vox Dei omnipotentis emissa fidei ros rigavit, et dum fit vox, inventus est Jesus solus. Itaque cum tres essent, unus est factus: tres in principio videntur, unus in fine; perfectae enim fidei unum sunt. Dentique hoc etiam Dominus orat Patrem <sup>10</sup>, ut omnes unum simus; nec solum Moyses et Elias in Christo unum sunt, sed etiam nos unum corpus Christi sumus. Ergo et illi tanquam in uno corpore <sup>11</sup> recipiuntur in Christi corpus, quia et nos unum erimus in Christo Jesu. Dicitur. De nubibus, in quibus Sancti obviam Christo rapiuntur, satis est actum. Sed quales sunt nubes illae caelestes, cum quibus Filius hominis venturus est, merito quaeritur. Ac per hoc eas vellem, quales sint, carissim edisseras. **MAG.** Nubes caeli, cum quibus Filius hominis venturus est <sup>12</sup>, non alias esse dixerim, nisi ipsas caelestes substantias, quae semper virtute contemplationis circa Christum volvuntur. Quoniam vero incomprehensibilem omnique intellectui invisibilem summam ac sanctam Trinitatem, quae superat omnem intellectum, non per seipsam aspiciunt, sed in theophaniis comprehensibilibus sibi que connaturalibus, propterea nubes caeli dicuntur. Es ipsis siquidem apparitionibus divinis, in quibus Deum vident, caelestes substantias nubium vocabulo Dominus ipse significavit, cum quibus et in quibus adventus ejus, hoc est, majestatis illius clarissima omnibus bonis et malis amplitudo declarabitur. Nam et caelestes substantias localiter moveri spiritualis suae naturae ratio non patitur; moventur autem spiritualiter, cum, quod in causa omnium sciendum esse perspicuum, in ipsa natura, quae per eos administratur, et cui praesident, peragunt absque suo locali et temporali motu, loca, et tempora, omniaque, quae in eis circumscribuntur, disponentes. Dicuntur etiam venire, quando in aliquo visibili his, qui digni sunt, apparent; recedere vero, quando omni sensu corporeo omnino remouentur. Nec te moveat, quod dixi, spirituales substantias temporalem motum non pati, dum sanctus Augustinus proclamant, *solum Deum sine loco et tempore a seipso movere, conditum vero spiritum per tempus sine loco, corpus autem per locum et tempus ab eo, qui movet**

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> et om. A. <sup>2</sup> A siveret. <sup>3</sup> Sic A; CF per resurrectionem. <sup>4</sup> enim om. A. <sup>5</sup> Sic CF; A apparuerunt. <sup>6</sup> hoc est in sublimitate -- corporeos om. A. <sup>7</sup> Sic A CF. <sup>8</sup> A solum Jesum. <sup>9</sup> Sic CF; A hoc. <sup>10</sup> CF Patrem orat. <sup>11</sup> in uno corpore om. CF. <sup>12</sup> est om. CF.

omnia, motum pati. Hoc enim dixi Græcorum auctoritatem sequens, quae incunctanter astruit, omne, quod localiter movetur, temporaliter moveri; omne autem, quod locali motu caret, sequitur temporali etiam carere. Haec enim duo, locum dico et tempus, aut simul erunt, aut simul auferentur, quoniam a se invicem disgregari non patiuntur. Disc. De auctoribus utriusque linguae non est nostrum contendere: sequatur quis quem vult, nulli derogans. Et quoniam de nubibus intelligibilibus, quamvis breviter, est dictum, redi, quaeso, ad reditum, nostramque fluctuantem navem fessosque nautas ad portum dirige. Mac. Reditum <sup>1</sup> omnium, quae in suas causas reversura sunt, quando mundus iste sensibilis solvetur, et mundus ille intelligibilis, qui super nos est, in Christo implebitur, dupliciter intelligitur. Est enim generalis, et est specialis: generalis quidem in omnibus, qui ad principium conditionis suae redituri sunt; specialis vero in his, qui non solum ad primordia naturae revocabuntur, sed etiam ultra omnem naturalem dignitatem, in causam omnium, quae Deus est, reditus sui finem constituent. Exempla autem ac similitudines utriusque reversionis ex divinis Scripturis comparare debemus. Et quoniam naturali ordine genus praecedit speciem, prius de generali reditu dicendum. Exemplum itaque generis praecessit in populo Dei, qui de jugo servitutis intelligibilis Pharao, hoc est diaboli, satellitumque ejus liberatus, duce spirituali Moyse, Christo videlicet, sic <sup>2</sup> pedibus mare Rubrum transiens, solidam videlicet <sup>3</sup> humanae naturae <sup>4</sup> viam discissis irrationabilium <sup>5</sup> motuum cerulis <sup>6</sup> deambulans <sup>7</sup>, rebellesque gentes, vitiorum scilicet <sup>8</sup> turmas superans atque prosternens, defunctis suis corporibus, carnalibus dico cogitationibus, in deserto virtutum, quo omne mortale et corruptibile consumitur, spiritualiter solummodo in filiis bonorum operum in terram reversionis reversus est. Quod autem duo ex omnibus, qui venerunt <sup>9</sup> de Aegypto, vivi adhuc in carne in terram promissam intraverunt <sup>10</sup>, mystice insinuat duplicem nostram naturam, corpus videlicet et animam, in Salvatore nostro, quem praefigurabat Jesus filius Nave, hoc est pulchritudinis eorum, in terram, quam peccando deseruimus, reversuram, Caleb comitante, hoc est, libero nostro cordis arbitrio. Caleb quippe interpretatur sicut cor <sup>11</sup> vel omne cor. Ut enim uniuscujusque cordis devotio divina gratia adjuncta fuerit, ita Salvatorem suum in regionem sequetur viventium, naturalibusque bonis utentium. Mac autem ratione ducimur ad intelligendum totius humanitatis reditum ad pristinum naturae statum per Israelitici plane <sup>12</sup> populi de Aegyptiaca captivitate revocationem <sup>13</sup>, quoniam Scriptura nullum de populo Dei in Aegypto remansisse commemorat, sed

A omnes unanimiter ex ipsa fugisse, et nemine excepto de manibus crudelissimae potestatis liberatos fuisse. Quod autem nullus eorum, qui de Aegypto reversi sunt, obrutus est fluctibus vel mersus, sed omnes, ut ait Apostolus, *sub nube fuerunt*, sub divina videlicet protectione, *et omnes mare transierunt, et omnes sub Moyse baptizati sunt in nube et in mari*, praefigurabat generale illud baptismum, quod in fine mundi perficietur, quando mysticus Moyses populum suum, universum videlicet genus humanum, sanguine suo redemptum, omnique impietate atque malitia detersum, de morte ducet ad vitam, quando in nullo homine nihil praeter simplicitatem naturae apparebit, merito ipsius, qui eam totam accepit, totamque sanavit, quando intelligibilis rex Aegypti, princeps profecto hujus mundi, cum innumerabili exercitu malitiae suae, omnibusque vitis, quibus imaginem Dei in homine creatam captivam detinuerat, fluctibus Rubri maris, hoc est, profundissima copiosissimaque atque infinita effusione gratiae, quae in pretium sanguinis Christi humanae naturae diffusa est, obruetur. Ut enim hominibus sanguis Christi profuit in redemptionem, et proficiet ad pristinam naturae suae restaurationem, ita diabolo et angelis ejus nocuit ad eorum destruendum imperium, et nocet ad augendum supplicium. Inundatio siquidem Erythraei <sup>14</sup> maris, hoc est diffusio Dominici cruoris, quemadmodum humanam naturam ab aeternae mortis profundo in vitam emersit aeternam, ita diabolicam malitiam in perpetuum suffocavit damnationem. C Nullam quippe majorem poenam diabolica patietur superbia, nullamque graviorem tristitiam, quam humanae saluti invidiam, pedisequamque ejus desperationem: Non quod et ille, si vellet, ad Creatorem naturae suae converti non posset, sed quod malevolentiae suae nexibus ligatus dulcedinem beatitudinis perpetualiter in odio habebit, lapsos de manibus suis assiduis cruciatibus dolens. Isaïas quoque propheta salutem humani generis generaliter in Christo non tacet, sed clamat dicens: *Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem Galilaeae. Gentium populus, qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam, et sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est eis*. Et quis est ille populus, qui sedebat in tenebris, et in regione umbrae mortis, nisi infinita solique Deo cognita humanitatis numerositas, quae, postquam lucem paradisi deseruit, in tenebris ignorantiae et in regione umbrae mortis sedebat, non solum ipsius, qua anima segregatur a corpore per corruptionem, verum etiam, qua Deus animam deserit per peccatum? Ex qua duplici morte totum genus humanum liberat lux illa, quae omnibus orta est, quae de seipsa dicit: *Ego sum lux mundi*. Nunc quidem partim idolorum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *reditus*. <sup>2</sup> A  *suis pedibus*. <sup>3</sup> A  *scilicet*. <sup>4</sup> Sic CF; A  *humanae vitae*. <sup>5</sup> Sic CF; A  *rationabilium*. <sup>6</sup> Sic F; A  *coelis*. <sup>7</sup> C  *deambulans cerulis*. <sup>8</sup> Sic CF; A  *videlicet*. <sup>9</sup> Sic CF; A  *venerunt*. <sup>10</sup> Sic CF; A  *intraverunt*. <sup>11</sup> Sic CF; pro  *cor* A  *omne*. <sup>12</sup> plane om. A. <sup>13</sup> A  *revocationem intelligere, quoniam*. <sup>14</sup> Sic CF; A  *Rubri*.

servitium destruens, in his, quos ad cultum et agnitionem veri Dei convertit, sordesque vitiorum inundatione baptismatis deluit <sup>1</sup>, et inflammatione poenitentiae exurit: in fine <sup>2</sup> autem non solum generaliter mors corporis, verum etiam mors mentis destruetur, ac penitus idololatriae ritibus omnibusque omnium nationum superstitionibus iniquitatibusque ventilatis unius veri Dei cognitio universae praestabitur creaturae. Cuncti siquidem boni et mali, quando stabunt ante tribunal Domini, cognoscent, quia unus Deus est, et non alius praeter eum. Tunc quippe erit generalis omnibus unius Dei confessio, quando nulla erit veritatis negatio. Nam et caeci lucem, quam non vident, negare non possunt videntibus lucere. Quod autem in Christo totius nostrae naturae salus jam peracta sit, ex interpretationibus praedictorum nominum, quisquis voluerit, facillime cognoscat. Zabulon quippe habitaculum virtutis interpretatur. Illa itaque lux, quae sedentibus in Jenebris orta est, virtus et sapientia Patris est. Et quod est <sup>3</sup> ejus habitaculum? Nonne nostra natura, in qua per incarnationem habitare voluit? Audi Evangelistam: *Et Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis.* Proinde spiritalis Zabulon humanitas Christi est, in qua nos omnes salvi facti sumus, et salvati habitamus, et in aeternum habitabimus; ipse est enim virtus nostra et fortitudo. Neptalim <sup>4</sup> quoque latitudo dicitur. Et quae est <sup>5</sup> nostra latitudo <sup>6</sup>, nisi Christus, cujus caritas et clementia totum genus amplectitur humanum, qui pro impiis mortuus est, cum pro bono forsitan quis audeat mori? qui <sup>7</sup> omnes homines aequaliter dilexit, quando pro omnibus seipsum tradidit. Haec est enim amplissima lex naturae, quam in seipso implevit, mortem pro omnibus subiens. Lex quippe naturae est communis omnium hominum dilectio absque ulla personarum acceptione, quae in Christo perfectissime impleta est, et a Patre processit, qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. Est etiam alia ratio, qua Christus latitudo intelligitur. Latitudo quippe est apparitio et superficies, ideoque graia significatione epiphania dicitur. Christus itaque est nostra epiphania, hoc est apparitio et superficies, quia cum tres sint <sup>8</sup> substantiae summi boni, una illarum in homine Christo, Verbo videlicet incarnato, nobis apparuit, sensibusque corporeis comprehensibilem se fecit. Nemo enim Patrem, nemo Spiritum sanctum in unitate substantiae cum creatura <sup>9</sup> vidit. Et Ezechiel quoque sub figura trium civitatum reditum totius humanae naturae propheticè denuciat. Dicitur enim: *Jerusalem <sup>10</sup>, et tu confundere, et porta ignominiam tuam, quae justificasti sorores tuas; ac deinceps subditur <sup>11</sup>:*

*Et tu et filiae tuae revertimini in antiquum statum, et convertam restituens eas conversione Sodomorum cum filiabus suis, et conversione Samariae et filiarum ejus, et convertam reversionem tuam <sup>12</sup> in medio earum.* Ex quo, ut ait sanctus Hieronymus, perspicuum est, non esse naturalem iram Dei, sed nostris vitiis clementissimum et mansuetissimum Deum ad iracundiam provocari. Sequitur: *Et soror tua Sotoma et filiae ejus revertentur ad antiquitatem suam, et Samaria et filiae ejus revertentur ad antiquitatem suam, et tu et filiae tuae revertentur ad antiquitatem vestram.* Septuaginta: *Et sorores tuae <sup>13</sup> Sodoma et filiae ejus restituentur, sicut fuerunt a principio; et Samaria et filiae ejus restituentur, sicut erant a principio <sup>14</sup>; et tu et filiae tuae restituentur, sicut fueritis in principio <sup>15</sup>.* Haec verba prophetae, imo Domini per prophetam beatus Hieronymus exponens: *Judaei, inquit, inter ceteras fabulas et interminabiles genealogias et deliramenta, quae fingunt, etiam hoc somniant de adventu Christi sui, quem nos scimus Antichristum, et in mille annorum regno Sodomam restituendam in antiquum statum, ita ut ait quasi <sup>16</sup> paradus Dei, et Samariam pristinam recipere felicitatem, ut de Assysiis revertantur in terram Judaeam; Jerusalem quoque tunc esse fabricandam. Et paulo post: Nos autem, inquit, horum perfectam scientiam Dei judicio relinquentes <sup>17</sup>, imo liquido confidentes, discimus, post secundum adventum Domini Salvatoris nihil humile, nihil futurum esse terrenum, sed regna caelestia, quae vrimus in Evangelio promittuntur <sup>18</sup>.* Cetera autem, quae de his praefatus <sup>19</sup> interpretes exponit, propterea intermissimus, quia moralia sunt, et de reditu gentilium haereticorumque et peccatricum solummodo animarum ad catholicam fidem disputant. Mysticam quoque legalemque septinanam, quam quinquagesimas sequebatur annus, qui <sup>20</sup> hebraice JOBEL, hoc est libertas vocabatur, quoniam in ipso omnes libertatem accipiebant, et unusquisque ad pristinam habitationem revertebatur, omni lege, qua detinebatur, absolutus, hunc reditum, de quo agitur, aperte significare non incongrue quis dixerit, finita septenaria praesentis vitae revolutione. David rex et propheta renovationem naturae promittit, dicens: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terrae.* Quid dicam de evangelicis parabolis, de prodigio videlicet filio, qui in terra aliena partem substantiae, quam a patre acceperat, dissipans, egestate coactus seipsum recognoscens, poenitentiaque ductus, ad patrem suam reversus est, a quo piissime clementissimeque receptus non solum pristinam adeptus est gratiam, verum etiam pro reverentia sui vitulus saginatus occisus est? Quis est ergo filius iste? Nonne homo ad imaginem Dei factus? Pater siquidem caelestis duas na-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A diluit. <sup>2</sup> Sic CF; A Infinitive. <sup>3</sup> est om. A. <sup>4</sup> CF Neptalim. <sup>5</sup> est om. A. <sup>6</sup> A latitudo nostra. <sup>7</sup> Sic CF; A quia. <sup>8</sup> Sic CF; A sunt. <sup>9</sup> A creata. <sup>10</sup> CF in Hierusalem. <sup>11</sup> Sic CF; A subjungitur. <sup>12</sup> A tuarum. <sup>13</sup> A soror tua. <sup>14</sup> et Samaria — a principio om. CF. <sup>15</sup> sicut fueritis in principio om. CF. <sup>16</sup> quasi om. CF. <sup>17</sup> Sic CF; A relinquentes. <sup>18</sup> Sic CF; A promittuntur. <sup>19</sup> Pro praefatus CF beatus. <sup>20</sup> CF quia.

turas ad se cognoscendum creavit, angelicam videlicet et humanam, quibus duabus <sup>1</sup> filioliatis gratiam donavit. Sed homo adolescentior filius dicitur, angelus vero major aetate, quoniam prius Scriptura conditionem angeli, posterius hominis commemorat. Partem itaque angelicae numerositatis, quae nunquam conditorem suum deseruit, major filius, adolescentior totum hominem lapsum et a Creatore suo peregrinantem insinuat; postmodum tamen ad Patrem suum reversurus, et primam stolam, id est; primum habitum naturae recepturus. Insuper etiam ambitum virtutis, quae per anulum significatur, praemium quoque mortis Christi, quod <sup>2</sup> per calcamenta in pedibus formatur, accipiet, aeternam videlicet vitam, quae universaliter humano generi merito mortis Domini rependitur. Et tunc vitulus saginatus adducetur et occidetur. Et quis est ille vitulus, nisi homo Christus, septena sancti Spiritus gratia plenus, vel certe pinguedine literae visibilisque naturae incrassatus? Illis enim duobus, litera videlicet et visibili creatura, veluti quaedam corpulentia Christi <sup>3</sup> apparet, quoniam in eis et per eas intelligitur, quantum intelligi potest. Spiritus enim legis est Christus, et invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et aeternitas; seu, ut beatus Maximus dicit, exponens Gregorium Theologum in sermone de Nativitate dicentem « Verbum crassatur »: *Verbum, inquit, dum sit simplex et incorporeum, et omnes consequenter ac spiritualiter nutriens, divinas in caelo potentias per suam in carne praesentiam ex nobis, propter nos, secundum nos, sine peccato incrassari dignatum est.* Quod autem iste filius figuram generis humani gestat, ut non dicam Joannis Chrysostomi sententias de hac parabola, quoniam prolixae sunt, testimonium beati Ambrosii in expositione in Lucam sat est ponere. *Potest, inquit, in uno, filio videlicet prodigo, species accipi generis humani. Fuit Adam, et in illo fuimus omnes; periit Adam, et in illo perierunt omnes. Homo igitur in illo homine, qui perierat, reformatur, et ille, ad similitudinem Dei factus et imaginem, divina patientia et magnanimitate reparatur.* Videsne igitur, quod ista parabola non partem generis humani, sed totum restaurandum esse in Christo typice doceat? Eadem interpretatio est de drachma perdita, et post eversionem hujus mundi, veluti ejusdam domus, inventa a muliere, Dei videlicet sapientia, quae eam fecit et possedit. Decima etiam ideo computatur, quoniam humana natura non solum novem ordinibus angelorum aequalis facta est, verum etiam nullus angelicus ordo est, cui humana natura post restorationem <sup>4</sup> suam juxta intelligibiles gradus non interseratur, donec perfectum denarium caelestis compleat civitatis, teste Dionysio Areopagita in libro de caelesti lerarchia. Quod etiam ei futurum erat, si non peccaret. Simili modo

A de ove centesima intellige, quae erraverat caelestem gregem deserens, quam bonus pastor, qui est Christus, quaesivit et reperit, repertamque in <sup>5</sup> humeros suos acceptam ad gregem, quem errando deseruerat, reportat. Quae propterea centesima connumeratur, quoniam post lapsum humanae naturae perfectio, quae per centenarium numerum inuivuit, caelestis Jerusalem, quae est mater nostra, dimiuta est, cujus numerositas, veluti centenarii numeri latitudo, ad integrum implebitur, dum humanum genus in capite suo, quod est Christus, in eam revertetur. Quo in loco illa non parva quaestio oritur, jam divulgata, sed non jam, ut arbitror, soluta; et si soluta, nondum in nostras manus <sup>6</sup> venisse fatemur. Quaeritur enim, si tantus numerus hominum in consortium caelestis civitatis, hoc est, societatis beatae multitudinis sub uno Deo degentis reversurus est, quantus praevaticantium angelorum inde lapsus. Sequitur, ut aut numerositas humanae multiplicationis a primo homine usque ad finem mundi tanta sit, quanta apostatarum angelorum, ita ut illorum caelestes sedes, quas superbiendo reliquerant, ad totum genus humanum capiendum illic redeundo suffecerint: aut, si minor est cadentium angelorum numerositas, quam humani generis multiplicitas, pars humanae naturae non necessaria, qualabentium angelorum numerum exuperat, remanebit extra superae <sup>7</sup> civitatis consortium — non enim illuc poterit ascendere, qua sedem non sinitur invenire — pars autem, quae eis, lapsis dico, aequiparatur, reversura est; ac per hoc incunctanter dabitur, non omnes homines redemptos fuisse in eo, qui vult omnes homines <sup>8</sup> salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Et quidem paene omnes auctores utriusque linguae indubitanter astruunt, tot homines in caelestem civitatem intraturos, quot angeli fugitivi ab ea egressi sunt. Et si ita est, unum e duobus eligere cogemur, aut aequalem numerositatem esse omnium hominum numerositati malorum angelorum, aut numerosiorem humani generis multitudinem apostatae multitudinis numerositate, ac per hoc non omnes humanitatis participes ad principium suae conditionis redituros, quod praecedentes rationes de salute totius humanitatis in Christo incunctanter roboratae omnino prohibent assumi. Et quoniam de hac ratione, hoc est, restituendorum hominum et lapsorum angelorum comparatione, sanctorum Patrum sententias introducere prolixum, uno sancti Patris Augustini testimonio contenti simus <sup>9</sup>. In primo capitulo vicesimi secundi libri de Civitate Dei, de natura daemonum eorumque lapsu disputans: *Natura, inquit, quae frueretur Deo, optimam se institutam docet etiam ipso vitio, quod <sup>10</sup> ideo misera est, quia non fruitur Deo, qui casum angelorum voluntarium justissima poena sempiternae infelicitatis obstrinxit, atque in eo summo bono permanentibus*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A duobus. <sup>2</sup> A quae. <sup>3</sup> A Christi corpulentia. <sup>4</sup> CF post resurrectionem suam. <sup>5</sup> A inque. <sup>6</sup> in manus nostras. <sup>7</sup> Sic CF; A supernae. <sup>8</sup> homines om. A. <sup>9</sup> A. contenti sumus. <sup>10</sup> Sic CF; A quo.

ceteris, ut de sua sine fine permansione certi essent, tanquam ipsum praemium scientiam <sup>1</sup> permansionis dedit, qui fecit hominem etiam ipsum rectum cum eodem libero arbitrio, terrenum quidem animal, sed caelo dignum, si suo cohaereret auctori, misera similiter, si eum desereret, qualis naturae hujusmodi conveniret; quem videlicet praevaricatione legis Dei per Dei desertionem peccatum <sup>2</sup> esse praescierat <sup>3</sup>. Nec illi ademit liberi arbitrii potestatem, simul praevideus, quid boni de malo eius esset ipse factururus, qui de mortali progenie, merito justaeque damnata, tantum populum gratia sua collegit, unde suppleat et instauret partem, quae lapsa est, angelorum, ac sic illa delecta et superna civitas numero civium non fraudaretur, quin etiam fortassis et uberiore laetaretur. Quae sola conclusio sanctissimi magistri suffecerit nobis ad intelligendum, uberiorem numerum humani generis in sanctam civitatem caelestem reversurum eo numero, qui ex ea lapsus est. Et id ipsum arbitror David prophetam dixisse: *Annuntiavi, inquit, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum*. De his enim dixit, qui per sacrificium corporis Domini purgati et redempti sunt, qui multiplicati sunt super numerum angelicum, per superbiam unius refugae de beatitudinis gloria ruentem. Quod apertissime sequens versus insinuat: *Sacrificium, inquit, et oblationem noluisti; corpus autem perfecisti mihi holocaustum*. Ac si diceret: sacrificium legis et oblationem pro purgatione et redemptione peccati generis humani dare noluisti, corpus autem Christi perfecisti mihi, hoc est, pro me holocaustum igne passionis in altare crucis; ac per hoc pro peccato nostro nihil aliud postulasti. Superabundat enim gratia delictum; incomparabiliter quippe plus nobis contulit Christi passio ad vitam, quam Adam transgressio ad mortem. Sive itaque aequalis sit numerus praevaricantium hominum et angelorum, sive uberior et multiplicior, nil obstat credere, totum genus humanum et in Christo redemptum, et in caelestem Jerusalem reversurum. Si enim aequalis sit <sup>4</sup>, ut multis, qui de talibus tractant, videtur, ad laudem redemptoris nostri <sup>5</sup> suffecerit, cujus providentia tantum humanae numerositatis praeordinavit, quantum posset mundi hujus Principi insultare, a quo non solum totum regnum nostrae naturae abstulit, verum etiam ejus haereditatem, ex qua inflatus superbia dejectus <sup>6</sup> est, nobis in aeternam possessionem distribuit, ut duplicis tristitiae poena torque-retur, una quidem, qua regni sui, quod primum hominem seducendo adeptus est, juste amissione secundum hominem occidendo injuste; altera, qua inimicis suis caelestem suam haereditatem, quam deseruerat, possidentibus invidendo cruciatur. Sin-

A vero uberior, uberiorem profecto laudem gratiae ipsius debemus <sup>7</sup> solvere, qui non solum possessiones antiqui hostis nobis in caelo divisit, verum etiam numerosiores nos ad habitationem caelestis patriae praeparavit his, qui ea lapsi sunt. De generali reditu in paradysum praefata sufficiunt paradigmatata, ut opinor. Disc. Sufficiunt plane; omnis enim talium symbola, quae sparsim sacrae Scripturae insita sunt, in unum colligere et longum est, et fortassis fastidiosum. Vellem tamen scire, quid senioris filii invidia adversus adolescentiorem ad patrem suum revertentem, vituloque saginato epulantem insinuat. Multum siquidem me movet, si doo illi fratres humanam angelicamque naturam significant, qualis invidia bonorum angelorum de salute humani generis intelligitur, deque ejus reditu ad Patrem suum, cujus substantiam, hoc est, imaginis gratiam in villa mortalis hujus vitae serviens diabolo dissipavit <sup>8</sup>. Legimus enim, sanctos angelos de interitu hominis condolere, ei autem invidere nequaquam; concives enim sunt caelestis civitatis, paternaeque substantiae et haereditatis possessores. De reperta quippe ove, inque humeris pastoris sui reducta, angelicas virtutes congratulari Dominus ipse testatur, per unum peccatorem humanum genus <sup>9</sup> insinuans. Et si senior filius universitatem bonorum angelorum symbolizat, quomodo de agro legitur venisse, haedumque postulans patri succensusisse, ceteraque angelicae caritati repugnantia? *MAG.* Nodum hujus quaestionis ad solvendum difficilem uno modo arbitror enodari posse, qui parabolarum transitus vocari potest. Parabolarum siquidem duae species sunt. Quarum una est, quae continuum vigorem uniformemque de una eademque re absque ullo transitu in aliam figuram obtinet, altera, quae transitum in diversas conformat figuras, qua specie multos sanctorum Patrum, maximeque beatum Ambrosium hanc parabolam exposuisse comperimus. Prima itaque parabolae pars, quae in divisione paternae substantiae, et senioris filii cum patre reverentia, adolescentiorisque peregrinatione, partis quoque substantiae suae, quam a patre susceperat, dissipatione, ceterisque incommodis, quae casum humanitatis secuta sunt, complasmata est, duplicem incunctanter naturam, intellectualem dico in angelis et rationalem in hominibus, specificat; in reversione autem prodigi filii parabola inchoat transitum facere. Ipsa siquidem reversione bifoniam interpretandi recipit modum: intelligitur enim generaliter de reditu totius humani generis propter vituli saginati occisionem, Christi videlicet pro salute totius mundi passionem; et specialiter, ubi transitus parabolicae figurae in-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> scientiam om. A. <sup>2</sup> CF peccatorem esse. <sup>3</sup> Sic CF; A praesciret. <sup>4</sup> sit om. CF. <sup>5</sup> Sic CF; A sui. <sup>6</sup> Sic A: C adjectus est; F abjectus est. <sup>7</sup> Sic CF; A deberemus. <sup>8</sup> A genus humanum.

#### NOTAE.

<sup>8</sup> Verbis: in villa mortalis hujus vitae serviens diabolo dissipavit finitur<sup>9</sup> cod. C.

ripit, de reditu gentilis populi, quasi junioris filii, per Adem Christi ad Patrem caelestem, cujus imaginem idololatriæ sordibus monstruosisque imaginationibus contaminavit, propter invidiam Judaici populi, veluti senioris filii, de conversione gentium ad fidem per apostolicam prædicationem. Qui videlicet populus, quamvis saepissime cultu daemonum fuerit corruptus et praevaricatus, nunquam tamen omnino Deum Patrum suorum, ut ei videtur, abnegavit; abnegavit autem et adhuc abnegat Christum Filium Dei esse, ac per hoc et Patrem ejus. Qui enim Filium negat, negat et Patrem, qui <sup>1</sup> Filio negato Pater non est. Haedum a Patre Christi, quem negat, perfidus flagitat: sed a Patre Christi haedum non accipiet <sup>2</sup>; accipiet autem a Patre suo, de quo Jesus Christus, quem Fillum Patris esse negat, ait: *Vos ex patre diabolo estis*, deque fide gentilis populi in eum torquetur. Ideoque non vitulum saginatum, id est, Christum Domini petit a Patre ad epulandum, sed haedum foetidum petulcumque, in omnemque libidinem pronum, Antichristum dico, in quo se <sup>3</sup> epulaturum et regnaturum vanissime somniat, postulat et expectat: ac de agro veniens, hoc est de terrenis operibus, laboriosoque <sup>4</sup> colendae legis secundum literam servitio <sup>5</sup>, audivi <sup>6</sup> symphoniam et chorum, hoc est, consonam undiqueque <sup>7</sup> convenientem gentilis populi in Christo epulantis et ad Patrem suum redeuntis catholicam in fide perfecta, inque <sup>8</sup> spirituali cognitione veritatis harmoniam, ac de suae libertatis et redemptionis munere laetitiam. Et ob hoc invidia commotus fratri suo similitudine naturae, inimico vero dissimilitudine Judaicae perfidiae et Christianae religionis irascitur, patremque suum de receptione filii, qui bona naturae suae perdidit, increpat, dum plus ipse naturae suae divitiis dissipat, qui unicum Dei Filium Creatorem et Salvatorem omnium negat. Perfidi siquidem Judaei per invidiam, nationes autem incredulae per ignorantiam Verbum Dei abnuunt. Et quoniam tolerabilis peccatum est ignorantiae quam invidiae, minus gentiliū quam Judaeorum populus naturales perdidit thesauros. Ideoque receptae sunt gentes, tenebris ignorantiae absolutae, et in lucem veritatis revocatae: Judaei vero perfidi, Filium negantes, in passionibus ignominiae invidiaeque gravissimis doloribus relictī sunt, donec in fine mundi ineffabili divinae bonitatis magnanimitate recipiantur, quando *convertentur ad vesperam, et famem patientur, ut canes, et circumibunt civitatem, societatem videlicet catholicae fidei, volentes in eam recipi, et, quod alibi idem ait propheta, implebitur: Confundantur et reverentur omnes inimici mei, convertantur retrorsum, et confundantur valde velociter.* Haec igitur parabola pro paupertate ingenio nostri, spiritualium

A philosophorum semitas carpentis <sup>9</sup>, exposita, de symbolis specialis humanae naturae reditus breviter tractandum. Disc. Tempus exigit ita fieri, nostraeque disputationis cursus jamdudum finem expectat. Et mihi valde arridet duplex ista Evangelicarum parabolarum species. Non enim solummodo in parabolis, verum etiam in multis divinae Scripturae locis talis formae locutionis divinum nectar eructat, facilemque interpretationis viam studiosis mysticorum sermonum theoriae praestant. Non enim alio modo sanctorum prophetarum multiplex in divinis intellectibus contextus potest discerni, nisi per frequentissimos non solum per periodos, verum etiam per cola et commata transitus ex diversis sensibus in diversos, et ab eisdem iterum in eosdem per <sup>11</sup> occultissimas crebrissimasque <sup>12</sup> reversiones. Saepissime enim unam eandemque expositionis speciem absque ullo transitu in diversasfigurationes sequentibus aut error aut maxima difficultas innasceri interpretandi; concatenatus quippe est divinae Scripturae contextus, Daedalicisque diverticulis et obliquitatibus perplexus. Neque hoc Spiritus sanctus invidia voluit <sup>13</sup> intelligendi, quod absit existimari, sed studio nostram intelligentiam exercendi, sudorisque et inventionis praemii reddendi; praemium quippe est in sacra Scriptura laborantium pura perfectaue intelligentia. O Domine Jesu, nullum aliud praemium, nullam aliam beatitudinem, nullum aliud gaudium a te postulo, nisi ut ad purum absque ullo errore fallacis theoriae verba tua, quae per tuum sanctum Spiritum inspirata sunt, intelligam. Haec est enim summa felicitatis meae, finisque perfectae est contemplationis <sup>14</sup>, quoniam nihil ultra rationabilis anima etiam purissima inveniet, quia nihil ultra est. Ut enim non alibi aptius quaeris, quam in verbis tuis, ita non alibi apertius <sup>15</sup> inveniris, quam in eis. Ibi quippe habitas, et illuc quaerentes et diligentes te <sup>16</sup> introducis; ibi spirituales epulas verae cognitionis electis tuis praeparas, illic transiens ministras eis. Et quis est iste <sup>17</sup>, Domine, transitus tuus, nisi per infinitos contemplationis tuae gradus ascensus? Semper enim in <sup>18</sup> intellectibus quaerentium et inventientium te transitum facis. Quaeris enim ab eis semper, et semper inveniris, et non inveniris semper: inveniris quidem in tuis theophaniis, in quibus multipliciter, veluti in quibusdam speculis, occurris mentibus intelligentium te, eo modo, quo te sinis <sup>19</sup> intelligi, non quid es, sed quid non es, et quia es <sup>20</sup>; non inveniris autem in tua supressentialitate <sup>21</sup>, qua transis et exuperas omnem intellectum volentem et ascendentem comprehendere te. Ministras igitur tuis praesentiam tuam ineffabili quodam modo apparitionis tuae; transis ab eis incomprehensibili excelsitudine et infinitate essentiae tuae. Quae eo

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic F; A quia. <sup>2</sup> F accipiat. <sup>3</sup> se om. F. <sup>4</sup> A laborioseque. <sup>5</sup> A servitii. <sup>6</sup> F audiunt. <sup>7</sup> A undique. <sup>8</sup> Pro perfecta inque A perfectamque. <sup>9</sup> A revertantur. <sup>10</sup> F carpentes. <sup>11</sup> per om. A. <sup>12</sup> Sic AF. <sup>13</sup> voluit. <sup>14</sup> A. <sup>15</sup> A perfectae est contemplationis. <sup>16</sup> A aptius. <sup>17</sup> te om. F. <sup>18</sup> iste om. F. <sup>19</sup> in om. A. <sup>20</sup> F quo te sinis intelligi, non quid es, sed quia es. <sup>21</sup> A in tua semper essentialitate.

itaque ad specialis reditus considerationem accelerare, ut in ea nostrae disputationis limitem constituamus. Non enim diutius est immorandum in his, quae multipliciter apertioris persuasionis gratia repetita sunt, ne forte plus in verbis, quam in<sup>1</sup> intellectibus nostram disputationem implese videamur. **Mac.** Totius rationabilis creaturae, quae specialiter in homine creata est, et cni naturaliter inest affectus beatitudinis, et cognitionis summi boni facultas, hoc est excelsissimae Trinitatis, ex qua manat omne bonum, ipse Dominus in Evangelio decem virginibus assimilavit universitatem; quae accipientes lampadas suas, hoc est capacitatem aeternae lucis cognoscendae, exierunt obviam sponso et sponsae, Christo videlicet et Ecclesiae, quae jam in caelo est, partim in sanctis angelis, partim in purgatissimis hominum animabus, in quibus primitiae naturae humanae<sup>2</sup>, quae adhuc in captivitate est, mortalis vitae fragiliumque membrorum caelestis patriae civibus inse-runtur. Sed quare obviam? Quia videlicet redemptor et sponsus rationalis naturae ineffabili clementiae suae condensione et solertia semper ad recipiendos nos spiritualiter venit, caelestibus virtutibus et<sup>3</sup> animabus sanctis ei comitantibus, affectione salutis nostrae commotae. Ille siquidem sponsus in aure cordis generaliter universo generi humano clamat dicens: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* Venit ergo obviam omnibus cum sponsa sua, Jerusalem videlicet caelesti, qui recipere omnes devotus est in consortium suae civitatis. Et animadvertite, quod tota humanitas denario numero comparatur, quoniam decimam in aedificatione superae<sup>4</sup> civitatis possidet regionem. Decem itaque virgines, hoc est, tota humanae naturae numerositas naturali appetitu obviam diligenti se et ad eam venienti exit, non gressibus corporis, sed affectibus mentis. Sed quamvis aequalis motus sit rationalis naturae ad finem suum, qui est Christus, aequalisque aeterni luminis, quae per lampades significatur, appetitio, non tamen<sup>5</sup> aequaliter lucem illam, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc<sup>6</sup> mundum, participat. *Unum est enim, ut beatus Dionysius Areopagita ait, quod omnia naturaliter participare appetunt; sed non aequaliter omnia unum participant.* Nullum tamen est in natura rerum, quod ejus participatione omnino privetur, ideoque non aequaliter obviam<sup>7</sup> sponso et sponsae virgines exhibunt. Nam qui non solum capacitatem veri luminis, verum etiam et ipsum lumen, quod oleum conformat, possident, ad ipsum sponsum perveniunt, et cum ipso in spirituales nuptias intrabunt. Qui vero solam luminis capacitatem pos-

sident, non autem ipso lumine illuminantur et ornantur<sup>8</sup>, obviam Christo procedunt, hoc est, non solo naturaliter insito<sup>9</sup> appetitu, sed etiam reipsa et experimento ad sola naturalia humanitatis bona, quae in Christo subsistunt, ascendant<sup>10</sup>, non autem ad supernaturalem deificationis in eo gratiam et laetitiam perveniunt. Et hoc est, quod denariae quantitatis divisio insinuat. Ait enim: *Quinque autem ex eis erant fatuae, id est imprudentes, et quinque prudentes. Sed fatuae solas lampadas, non autem oleum secum sumpserunt; prudentes vero non solum lampadas, verum etiam oleum in lampadibus suis acceperunt.* Vasa itaque similia sunt prudentium et imprudentium virginum, quoniam ratio, quae veluti naturalis divini luminis sedes est, uniformiter integritati veluti cuipiam virginitati naturae incorruptibilis, quae in nullo augetur vel minuitur<sup>11</sup>, distributa est, quamvis<sup>12</sup> non uniformiter divinum lumen accipiat. Nec hoc in culpa ipsius luminis, aut invidia, aut inopia constituitur, quoniam omnibus praesens est, omnibusque aequaliter superflgens, et inexhausta effusione omnibus aequaliter profluens: sed quoniam non eadem virtus est oculorum, quibus lux mentium percipitur, sequitur, ut alii plus, alii minus ea fruantur, alii penitus ab ea excludantur; ut immundi spiritus, qui ad eam volunt converti, non quod et ipsi secundum intellectualem substantiam, in qua a summo bono creati sunt, participatione vere existentis luminis secludantur: alioquin ad nihilum penitus redigerentur; omne siquidem participatione ejus privatum omnino in natura rerum non est, in quantum vero irrationabilibus perversae suae voluntatis motibus contaminantur, verae lucis excluduntur participatione; non enim ad illam, sed ad semetipsos, hoc est, ad nequitiam suam convertuntur. Si enim ad naturam suam respicerent, et ad ejus Creatorem, profecto beati fierent. Et si quis dixerit: Quare aequaliter intuenti divini<sup>13</sup> luminis universae rationali naturae non datur<sup>14</sup> possibilitas, non autem intuenti illud data est aequaliter virtus et actio, sive in hac vita, sive in futura<sup>15</sup>? interroget illum, qui stupefactus et inaccessibili luce repercussus exclamat<sup>16</sup>, dicens: *O altitudo divitiarum scientiae et sapientiae Dei! Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus in omni tempore! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit? Et quis prior dedit illi, ut retribuatur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso, et ad ipsum sunt omnia.* Interroget etiam, cur omnium bonorum largitor non aequaliter omnibus ordinibus angelorum virtutem contemplationis suae distribuierit? Altius siquidem liquidiusque propinquiusque illum contemplantur Seraphim et Cherubim et Throni, quam Virtutes et Potestates et Dominationes; et ipsae

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> in om. A. <sup>2</sup> humanae om. A. <sup>3</sup> et om. A. <sup>4</sup> A supernae. <sup>5</sup> tamen om. F. <sup>6</sup> hunc om. F. <sup>7</sup> obviam om. A. <sup>8</sup> A coronantur. <sup>9</sup> A non solum naturaliter in suo. <sup>10</sup> A ascendunt. <sup>11</sup> A auget vel minuit. <sup>12</sup> A quam. <sup>13</sup> divini om. F. <sup>14</sup> non datur om. F. <sup>15</sup> A sive in futura vita. <sup>16</sup> A clamat.

iterum excellentius clariusque, quam Principatus et Archangeli et Angeli. Et quis huic interrogationi respondebit? Nemo, nisi cogitans intra seipsum, quod scriptum est: *Omnia in mensura et numero et pondere, id est ordine, fecit Deus*. Et qualis pulchritudo universitatis a Deo condita foret, si omnia Deus aequaliter constitueret? Nam et sensibilis harmoniae dulcedo et pulchritudo non ex similibus sonis, sed ex diversis, ratis tamen proportionibus sibi invicem compactis ordinatur. Proponat item: si primus homo non peccaret, cujus peccati ultione per masculum et feminam multiplicatur genus humanum — et non per masculum et feminam propagaretur<sup>1</sup>, sed ex intimis naturae sinibus aut simul<sup>2</sup> omnes homines in species proprias numerosque prodirent, quemadmodum et omnes angeli ex suis causis simul prodire, aut ordine temporum constituto unusquisque absque ulla corruptione et similitudine generationis jumentorum in hunc mundum procederet — num omnes homines aequalis ejusdemque virtutis et ordinis essent, an, sicut angeli, ita et homines suis ordinibus secundum divinam providentiam et sapientiam disponentur? Respondebit illi, credo, qui promittit hominibus post resurrectionem, quod *erunt sicut angeli in caelo*. Angeli autem propriis ordinibus disponuntur; disponentur itaque et homines diversis virtutum ordinationibus. At si ita futuri sunt, licet post peccatum, profecto futuri essent si non peccarent, hoc est, non eodem modo contemplatione veritatis fruerentur. Porro si<sup>3</sup> primus homo, ut ait sanctus Augustinus, in prima sua conditione, priusquam peccaret, neque sapiens erat neque insipiens — si enim sapiens, non Deum desereret, ut uxori suae consentiret, neque incaute ageret, ne diabolicæ astutiæ superbiam imitaretur; non enim seductus est, sed superbia inflatus: si autem insipiens, quis crediderit Deum fecisse hominem insipientem ad imaginem et similitudinem suam — profecto quadam medietate libratis inter sapientiam et insipientiam conditus est, et futurum ei erat sapiens fieri, si mandatum Dei servaret. Non enim ait Scriptura<sup>4</sup>: *Faciamus hominem imaginem et similitudinem nostram, sed ad imaginem et similitudinem nostram*. Ac si plane diceretur: *Ad hoc faciamus hominem*<sup>5</sup>, ut, si praeceptum nostrum custodierit, imago nostra et similitudo fiat. Non ergo sapiens factus est, sed capax, si vellet, sapientiae. Potuit enim sapientiam capere, et ad habitum ejus<sup>6</sup> pervenire, si divinum consilium nolisset spernere. Quoniam vero non sursum versus per custodiam mandati ad sapientiam se exerat, sed pronus per ejus<sup>7</sup> transgressionem in libidinem temporalium et sensibilibus rerum sua propria voluntate corruebat, plus insipiens atque imprudens existimandus est, etiam priusquam peccaret, quam sapientiae et prudentiae

appetitor; praecessit enim insipientia et imprudentia peccatum. Neque hoc accepit ex causis conditionis, sed mutabilitate propriae voluntatis, quae ex naturalibus causis nequaquam nascitur; insipiens igitur erat, et imprudens ante transgressionem mandati per seipsum factus est. Attamen si mandatum non transgrederetur, fortassis neque ex paradiso expelleretur, sed solis naturae suae bonis, quae in prima conditione sui acceperat, frueretur, inque eis quadam felicitate lactaretur, quamvis participatione summae sapientiae et prudentiae merito suae stultitiae et firmitatis privaretur. Multos siquidem ac paene omnes improvidos et insipientes, lactos tamen<sup>8</sup> et contentos esse videmus<sup>9</sup> de nobilitate generis, de pluribus consanguineis, de honestate corporis viribusque et sanitate, de astutia mentis, de verborum lepilitate, de pulchra morigeraque<sup>10</sup> uxore, de fecunditate prolis, terrenarumque rerum affluentia, ut non dicam de dignitatibus<sup>11</sup> et honoribus, ceterisque, quibus mundus iste arridet, in tantam, ut optarint perpetuo sic vivere, nihil de spiritualibus deliciis audire vel cogitare volentes. Ad hunc itaque statum primorum hominum ante delictum, hoc est, ad sola naturalia bona absque virtutum ornamentis, partem humani generis unam, quae typo satuarum quinque<sup>12</sup> virginum configuratur, reversuram; ad ipsam vero excelsitudinem, ad quam homo per gratiam<sup>13</sup>, si non peccaret, ascensus esset, hoc est, ad participationem summae sapientiae omniumque virtutum, quam, participationem dico, desiccatio et contemplatio veritatis sequitur, alteram humanae numerositatis partem, cujus symbolum est quinarium prudentium virginum numerus, sublimandam ultra omnia bona naturalia, et ad spirituales nuptias sponsi sui intraturam<sup>14</sup>, non incongrue existimandum<sup>15</sup>; ad quas nemo intromittitur, nisi sapientiae luce refulgens, divinique amoris inflammationibus ardens, quae duo, sapientiam dico et caritatem, pinguedine scientiae et actionis nutriuntur; et ad eas nuptias nullus scientiae et actionis expertus, quamvis naturalibus bonis integerrime et pulcherrime floruerit, sinitur ascendere, sed omnino ab eis secluditur. Non enim illuc natura humanam mentem sublevat, sed gratia, et mandatis Dei obedientiae, purissimaque<sup>16</sup>, quantum in hac vita datur, Dei per literam et creaturam cognitionis meritum subvehit. Intuere itaque hujus parabolae medullam, et quomodo transitum facit de genere<sup>17</sup> ad speciem, quemadmodum in praefata parabola de duobus filiis patris sui substantiam inter se partientibus. In ea siquidem totius generis humani generalis reditus primo, deinde specialis gentilis populi conformatur: in hac autem similiter<sup>18</sup> per decem virgines obviam sponso exeuntes totius humanae numerositatis generalis ad pri-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> et non per masculum — propagaretur om. A. <sup>2</sup> A similiter. <sup>3</sup> si om. A. <sup>4</sup> F Scriptura ait. <sup>5</sup> F hominem faciamus. <sup>6</sup> A eius habitum. <sup>7</sup> A eius per transgressionem. <sup>8</sup> tamen om. A. <sup>9</sup> A audimus. <sup>10</sup> A et morigeras. <sup>11</sup> A dignitate. <sup>12</sup> A quippe virginum. <sup>13</sup> per gratiam om. A. <sup>14</sup> A in naturam. <sup>15</sup> A existimatur. <sup>16</sup> A purissimae. <sup>17</sup> F de genere facit ad speciem. <sup>18</sup> A similitudine.

stium naturae statum reversio; specialis autem A  
per quinque prudentes omnium Sanctorum. Species enim humani generis est electorum numerus. Non solum igitur<sup>1</sup> ad antiquum naturae principium reditus in generalitatem humanitatis, verum etiam ultra naturam in ipsum Deum in specialitate deificationis ineffabilis insinuat ascensus. Omnes quippe in paradysum, ut praediximus, sunt reversuri, sed non omnes de<sup>2</sup> ligno vitae sunt fructuri; vel certe omnes de ligno vitae sunt accepturi, sed non aequaliter. Nam et naturalia bona, quorum omnes aequaliter participes erunt, fructum ligni vitae esse, stultus qui ignorat. Πάν ἔσθλον quippe, ut in superioribus tractavimus, id est, omne lignum vocatur Christus; quippe omnium bonorum lignum est fructiferum, quia ipse est omne bonum omniumque bonorum largitor. Fruentur itaque omnes homines ipsius fructu participatione naturalium bonorum generaliter; fruentur electi sui excelsitudine deificationum ultra omnem naturam specialiter. Deificationes itaque, quas soli justi participabunt, spiritualibus figurantur nuptiis, in quas prudentes intraverunt virgines<sup>3</sup>. Non enim omnes supernaturalibus fruuntur bonis, sed illi soli, quibus, ut Gregorius ait Theologus, licet superata materia<sup>4</sup> et carne, veluti quibusdam nubibus et velaminibus transcensit, per rationem et contemplationem cum Deo fieri, et purissimo<sup>5</sup> lumine teneri, quantum possibile est humanae naturae. Isti sunt beati, hinc ascensione, et illic deificatione. Sed hujus nominis, deificationis dico, in latinis codicibus rarissimus est usus; intellectum vero ejus apud multos et maxime apud Ambrosium invenimus. Sed quare hoc eventit, non satis nobis patet. An forte quia<sup>6</sup> sensus ipsius nominis, quod est Theosis, quo maxime Graeci utuntur, significantes sanctorum transitum in Deum non solum anima, sed etiam et corpore, ut unum in ipso et cum ipso sint, quando in eis nil animale, nil corporeum, nil humanum, nil naturale<sup>7</sup> remanebit, altus nimium visus<sup>8</sup>, utraque carnales cogitationes ascendere non valentibus incomprehensibilis et incredibilis, ac per hoc non publice praedicandus. Sed de eo inter sapientes tractandum. Multa quippe divina mysteria a sanctis Patribus intacta ob hanc causam praetermissa sunt; infirmi siquidem oculi claritatem luminis sufferre nequeunt. Sufficiunt, ut arbitror, haec pauca paradigmata, ex divinis parabolis assumpta, ad generalem specialemque humani generis suadendum reditum in principium suum, primordiale dico conditionem, inque ipsum Deum, in his, qui sincerissima ejus participatione digni sunt frui, deque totius sensibilis creaturae, quae in homine et propter hominem fabricata est, in causas suas reversione, quando erit non solum generale sabbatum in omnibus divinis operibus, verum etiam et speciale sabbatum sab-

batorum in sanctis angelis, sanctisque hominibus, et implebitur domus Dei, in qua unusquisque ordine sibi congruo constituetur<sup>9</sup>, alii inferius, alii superius, alii in sublimitate naturae, alii super omnem naturalem virtutem circa ipsum Deum. Ac sic coena illa magna ordinabitur et celebrabitur, ex qua nullius substantia, quia ex Deo facta est, respuetur, nullius vitium, quia ex Deo factum non est, introducetur. Purgabitur enim natura, ventabitur vitium, recondentur substantialia grana, flamma divinae sententiae delictorum ardebit palea, luminabuntur abscondita tenebrarum, omnia in omnibus videbitur Deus. Disc. Sufficiunt sane; sed hujus parabolae residua breviter exponas flagito. Mac. Quae sunt illa? Disc. Mora sponsi, dormitus, et dormitatio omnium virginum, ceteraque, quae intacta reliquisti. Mac. Mora sponsi est, ut existimo, temporale intervallum, quod inter primum Domini et secundum transcurrit adventum; vel certe ab initio mundi usque ad finem ejus. Nullum enim tempus transactum est, vel transigetur per sex mundi aetates, in quo virginitas, hoc est, integritas humanae naturae, quae in nullo corrumpitur, quamvis in omnibus excepto Christo contaminata sit, obviam sponso suo non velit ascendere<sup>10</sup>, in quibusdam fatua, in quibusdam prudens, in omnibus conditoris sui supernaeque patriae, quam deseruerat, appetitrix; appetitus quippe beatitudinis omnibus sapientibus et insipientibus, bonis et malis, communiter et naturaliter inest. In praefato intervallo mundani cursus per ordinata tempora quidam dormiunt, quidam dormitant. Dormiunt quidem, qui jam mortui sunt, et adhuc morituri; dormitare autem dicuntur, quos finis mundi vivos in carne inventurus est. Qui non dormire, sed dormitare perhibentur, quoniam perfecta morte non sunt morituri, nullove<sup>11</sup> spatio temporali in ea erunt detenti, sed veluti gravati somno, non autem prostrati, nulla morte interposita in aliam vitam mutabuntur. Quo in loco videtur<sup>12</sup> sanctus Augustinus consentire his, qui dicunt, tantillam mortem in ipso velocissimo raptu eorum, qui in fine mundi vivi futuri sunt, esse futuram. Ait enim in vicesimo libro de Civitate Dei capite vicesimo primo: Si sanctos, qui reperientur Christo veniente viventes, eique in obviam rapiantur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia redituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias, sive ubi dicit: Tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius<sup>13</sup> moriatur; sive ubi dicit: Omnes quidem resurgemus, aut omnes dormiemus, quia nec illi per immortalitatem vivificabuntur, nisi qualibet morte paululum tamen ante moriantur, ac per hoc et a resurrectione non erunt alieni, quam dormitione praecedunt, quamvis brevissimam, non tamen nulla. Media nox, in qua clamor

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> igitur om. A. <sup>2</sup> de om. A. <sup>3</sup> virgines om. A. <sup>4</sup> A malitia. <sup>5</sup> A purissime. <sup>6</sup> quia om. A. <sup>7</sup> nihil humanum nil naturale om. A. <sup>8</sup> A casus. <sup>9</sup> A constituitur. <sup>10</sup> quae in nullo — velit ascendere om. A. <sup>11</sup> nullo vero. <sup>12</sup> A videatur. <sup>13</sup> prius om. A.

factus est, et sponsus venit, incertum mundi finem, remotumque ab omni <sup>1</sup> scientia spiritualis sponsi adventum insinuat, sicut ipse dixit: *De die autem illa et hora illa nemo scit, neque angeli in caelo, neque Filius hominis, nisi Pater solus.* Et in fine praesentis parabolae: *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.* Clamor ille significat apertissima signa, quae praecedent destructionem mundi, et adventum Domini, de quibus ipse sedens super montem olivarum discipulis prophetauit. Surrectio omnium virginum regenerationem totius humani generis praesagit. Prudentes virgines lampadas suas, rationabiles videlicet motus, bonae actionis pinguedine, puraeque conscientiae claritate exornant; quibus duobus, actu dico et scientia, fatuae virgines carent. Quod autem prudentes virgines de oleo suo fatuis virginibus impertiri abnegant, nil aliud verisimilius, ut opinor, typice conformat, quam prudentes animas, quibus vitia et non sufficientia in illa die intellectuali, in qua unusquisque profunda conscientiae suae rimabit, merita apparebunt, aeternaeque felicitati nullo modo comparanda, sicut ait Apostolus: *Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad supercenturam gloriam, quae revelabitur in nobis.* Hinc Dominus ipse: *Beati pauperes,* inquit, *spiritus,* hoc est, beati, qui et seipos et merita sua pro nihilo ducunt, et omnino se in divitiis virtutum egenos judicant, *quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Ideoque dicturae sunt petentibus a se auxilium, *ne forte non sufficiat nobis et vobis.* Quod duplici modo intelligi potest: aut enim negative ponitur *ne*, et prodicitur, aut haesitative et corripitur, sicut in libro Geneseos: *Ne forte extendat manum suam, et sumat de ligno vitae.* Et ne forte viderentur quadam invidia meritorum suorum paupertatem impertiri fatuis noluisse, abnegantes oleum, dant consilium, respondentes: *Ite potius ad vendentes, et emite vobis,* hoc est, ite ad eos, qui eximietate et affluentia suorum meritorum non solum sibi met sufficere, verum etiam his, qui eos in hac vita honorificare poterant, possent praebere auxilium, futuraeque beatitudinis meritum. Hac autem tarditate et negligentia interposita venit sponsus, et paratas virgines, inque suo adventu ornatas praeoccupavit, et ad suas nuptias introduxit, hoc est, in suam deificationem, qua perfectissimos animos supernaturali contemplationis suae gratia <sup>2</sup> glorificat, ceteris in naturalium bonorum plenitudine relictis, et excoelsitudine ineffabilis deificationis, *quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit,* exclusis. Et hoc est quod ait: *Et clausa est janua,* introitus videlicet contemplationis divinae <sup>3</sup> facie ad faciem, ad quam incauto in hac vita viventes, oleumque actionis et scientiae in rationis suae receptacula non infundentes, etiamsi clamaverint <sup>4</sup>,